ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Курчатов Курской области «10» октября 2018 года

Курчатовский городской суд Курской области в составе: председательствующего судьи Важениной Д.В., 

с участием государственных обвинителей: ст. помощника Курчатовского межрайонного прокурора Клюевой Л.Б., помощника Курчатовского межрайонного прокурора Сергеевой Н.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника: адвоката Штурмак Я.М., представившего удостоверение №1148, выданное Управлением Минюста России по Курской области 26.10.2015 г. и ордер №050417 от 13.09.2018 г.,

при секретаре Шмаковой Н.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.ст.30 ч.3, 228 ч.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.Преступление было совершенопри следующих признанных им обстоятельствах. 

16.02.2018 года примерно в 10 часов 30 минут ФИО1 желая приобрести наркотическое средство для личного потребления, через файловый обменник (интернет - мессенджер) «Telegram» связался с неустановленным лицом, использующим в указанном приложении учетную запись «VoodooАврора», написав ему сообщение о приобретении у него наркотического средства синтетического происхождения, имеющего сленговое название «соль» в количестве двух наркотических средств, весом по 0,30 грамма, общим весом 0,60 гр., на общую сумму 1800 рублей (стоимостью 900 рублей за 1 шт.). При этом ФИО1 был предоставлен прайс с расценками за наркотическое средство в зависимости от их веса.

Примерно через несколько минут в приложении «Telegram», от неустановленного дознанием лица ФИО1 получил положительный ответ и наличии у последнего наркотического средства и неустановленный номер «киви-кошелька», на который в последствии ФИО1 положил денежные средства в сумме 1800 рублей в качестве оплаты за наркотическое средство «соль», в количестве 2 шт. по 0,3 грамм, общим весом 0,60 гр. Примерно через несколько минут ФИО1 в приложении «Telegram» получил сообщение от неустановленного лица с учетной записью «Voodoo Аврора», в котором были указаны адреса тайников - закладок с наркотическим средством «соль», с описанием и фотографиями. Указанные в сообщении тайники находились по адресам: 

<

данные изъяты>

16.02.2018 года примерно в 15 часов 00 минут, на автомобиле ВАЗ 21102, с государственным регистрационным знаком 

<

***> регион, ФИО1 направился в место тайника - закладки по адресу: 

<

...>. Примерно в 15 часов 30 минут 16.02.20178 г. ФИО1, находясь около дома № 86 по ул. Красной армии п. им. Карла Либкнехта Курчатовского района Курской области, под столбом в тайнике - закладке обнаружил и поднял сверток изготовленный с использованием полимерной изоленты синего цвета, в котором находился прозрачный полимерный бесцветный пакетик с замком - зажимом, в котором находился такой же пакетик с пластиковой застежкой с порошкообразным веществом светлого цвета, в котором было вещество белого цвета, а именно N - метилэфедрон. Обнаруженный им сверток с наркотическим средством ФИО1 положил в бесцветный пакетик из - под пачки сигарет «PHILIP MORRIS» которую поместил в карман левой передней (водительской) двери автомобиля ВАЗ 21102, с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>. Затем, ФИО1 на автомобиле проследовал во второй тайник расположенный по адресу: 

<

данные изъяты>. Выйдя из автомобиля, ФИО1 стал в тайнике - закладке, находящегося внутри куста искать наркотическое средство, но не обнаружив его, вернулся к своему автомобилю, и не смог по независящим от него обстоятельствам довести свой преступный умысел до конца, так как был задержан сотрудниками полиции.

16.02.2018 года в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 10 минут в ходе осмотра участка местности, расположенного по адресу: 

<

...>, около кустарника, рядом, с опорой газопровода сотрудниками полиции было обнаружено и изъято:сверток, изготовленный из липкой ленты синего цвета, внутри которого находился прозрачный пакетик, в котором находился такой же пакетик с пластиковой застежкой с порошкообразным веществом светлого цвета. В ходе осмотра автомобиля ВАЗ 21102, с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>. в кармане левой передней двери, была обнаружена и изъята пачка сигарет марки «PHILIP MORRIS», на которой имелась целлофановая прозрачная обертка, под которой находился прозрачный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета.

Согласно справки об исследовании и заключения эксперта представленное на исследование вещество содержит в своем составе альфа - пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой - 1 объект - 0,24 г., 2 объект - 0,36 гр., общей массой наркотического средства - 0,60 гр. что в соответствии Постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические вещества или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические вещества или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ, образует значительный размер. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину признал и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что это ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Адвокат Штурмак Я.М. поддержал ходатайство подсудимого о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, пояснив, что в ходе предварительного расследования уголовного дела, нарушений прав ФИО1 допущено не было, все доказательства получены в соответствии с требованиями закона.

Государственный обвинитель не возражал против проведения судебного разбирательства в особом порядке.

По делу соблюдены условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, указанные в ст.314 ч.ч.1 и 2 УПК РФ, а именно: ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, ходатайство им было заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником, государственный обвинитель не возражает против постановления приговора без проведения судебного разбирательства, наказание по ст.228 ч.1 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы.

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд исходит из указанных выше обстоятельств дела, с которыми согласился ФИО1, что он, договорившись с неустановленным лицом на приобретение наркотика посредством тайника-закладки с целью его личного употребления в течение определенного времени, оплатил его, проследовал к месту нахождения тайника-закладки, где пытался обнаружить оплаченное им наркотическое средство, однако был задержан сотрудниками полиции, в связи с чем не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Согласно заключению эксперта, вещество, которое пытался незаконно приобрести, а затем хранить с целью дальнейшего употребления ФИО1, содержит в своем составе альфа - пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой - 1 объект - 0,24 г., 2 объект - 0,36 гр., общей массой наркотического средства - 0,60 гр., что в соответствии Постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические вещества или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические вещества или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ образует значительный размер. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст.ст.30 ч.3, 228 ч.1 УК РФ - как покушение на приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств.

Назначая наказание в целях, указанных ст.43 УК РФ, суд учитывает в соответствии с требованиями ст.60 УК РФ характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого, а также положения ст.62 ч.5 УК РФ. 

Подсудимый совершил покушение на преступление, относящееся в соответствии со ст.15 УК РФ к категории небольшой тяжести, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (л.д.190-191), по месту жительства характеризуется положительно (л.д.188), участковым характеризуется положительно (л.д.167).

В соответствии с заключением эксперта №148 от 12.04.2018 года, ФИО1 наркоманией не страдает; в лечении не нуждается.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 на основании ст. 61 ч.1 п.п.«г,и» УК РФ является наличие у него на иждивении малолетнего ребенка, явка с повинной.

В качестве иных смягчающих обстоятельств, суд учитывает признание им вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также отсутствие тяжких последствий в результате совершения преступления, поскольку наркотическое средство выведено из незаконного оборота.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, предусмотренных законом, не имеется, в связи с чем при назначении наказания суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Кроме того, при назначении наказания подсудимому суд учитывает положения ст.66 ч.3 УК РФ.

Принимая во внимание изложенные выше обстоятельства в совокупности, суд назначает ФИО1 наказание за совершенное преступление в виде штрафа. 

Определяя размер штрафа, суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимого, конкретные обстоятельства дела. 

Меру процессуального принуждения - обязательство о явке оставить до вступления приговора в законную силу.

Вопрос о вещественных доказательствах суд решает в соответствии со ст.81 УПК РФ: Сверток, изготовленный с использованием полимерной изоленты синего цвета, в данном свертке находится прозрачный бесцветный пакетик с замком -зажимом, в котором находится прозрачный пакетик с замком зажимом, в данном пакетике вещество белого цвета в виде порошка и комков различной степени измельченности, корпус лампы накаливания с резьбой частью металлического цоколя, сигаретная картонная пачка с печатным текстом «Филипп Моррис», на которой имеется прозрачный бесцветный полимерный пакетик, в котором вещество белого цвета в виде порошка и комков различной измельченности, хранящийся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Курчатовский» - суд считает необходимым уничтожить. Мобильный телефон марки «Dexp», карта памяти TRANSAND 32 гб, карта оператора «МТС», и карта оператора «Билайн», автомобиль 

<

данные изъяты>, 46 регион - выданные на ответственное хранение под расписку ФИО1, считать переданными по принадлежности.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о процессуальных издержках по делу разрешен.

Руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 314-317 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.ст.30 ч.3, 228 ч.1 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в доход государства в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

Меру процессуального принуждения - обязательство о явке оставить до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: Сверток, изготовленный с использованием полимерной изоленты синего цвета, в данном свертке находится прозрачный бесцветный пакетик с замком -зажимом, в котором находится прозрачный пакетик с замком зажимом, в данном пакетике вещество белого цвета в виде порошка и комков различной степени измельченности, корпус лампы накаливания с резьбой частью металлического цоколя, сигаретная картонная пачка с печатным текстом «Филипп Моррис», на которой имеется прозрачный бесцветный полимерный пакетик, в котором вещество белого цвета в виде порошка и комков различной измельченности, хранящийся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Курчатовский» - уничтожить. Мобильный телефон марки «Dexp», карта памяти TRANSAND 32 гб, карта оператора «МТС», и карта оператора «Билайн», автомобиль 

<

данные изъяты>, 46 регион - выданные на ответственное хранение под расписку ФИО1, считать переданными по принадлежности.

Штраф необходимо уплатить в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу по реквизитам: Получатель платежа - УФК по Курской области (МО МВД России «Курчатовский»), Лицевой счет: №

<

***>; ИНН: 

<

***>; КПП: 463401001; В банке: Отделение Курск г. Курск; БИК: 043807001; Расчетный счет: №

<

***>; КБК: 18811621040046000140, ОКТМО: 38708000.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 379 УПК РФ - в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, в остальной части приговор может быть обжалован в Курский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения.В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в течение 10 суток со дня провозглашения приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также заявить ходатайство о назначении судом защитника для участия в суде апелляционной инстанции в случае, если с защитником не будет заключено соответствующее соглашение.

Судья Д.В. Важенина